Text 1.4] Physics 226a24–26

Greek Text

Ἐπεὶ δὲ οὔτε οὐσίας οὔτε τοῦ πρὸς τι οὔτε τοῦ ποιεῖν καὶ πάσχειν, λείπεται κατὰ τὸ ποιὸν καὶ τὸ ποσὸν καὶ τὸ ποῦ κίνησιν εἶναι μόνον· ἐν ἐκάστῳ γὰρ ἔστι τούτων ἐναντίωσις.

English Translation

Since motion does not belong to substance nor to relation nor to acting and being acted upon, it remains that it belongs only to quality, quantity and locality. For in each of these there is contrast.

Commentary Rushd (ed. Iunta 215F–H)

Cum posuit quod motus invenitur in tribus praedicamentis tantum, incepit destruere ipsum esse in aliquo ceterorum, et incepit a substantia etc. Et dixit: *In substantia vero etc.*, id est, in substantia vero non est motus, quoniam omnis motus est de contrario ad contrarium. Sed substantia non est contraria substantiae, ut dictum est in Praedicamentis. Et intendit hic per contraria: contraria mediata quorum utrumque est forma et habitus, et habent media. Sed quaeritur hic quomodo dixit in libro Peri Geneos quod ignis est contrarius aquae et terra aeri. Et Alexander dicit ad hoc quod hoc quod dixit in libro Praedicamentorum est de substantiis quae sunt compositae, id est ex forma et materia. Et in libro De Generatione loquitur de simplicibus, scilicet de formis tantum, quae sunt in potentia in prima materia. Et ista solutio non sufficit in hoc quod est dictum hic, quoniam hoc quod est dictum hic, quod in substantia non est transmutatio quia non habet contrarium, est sermo ponentis quod in substantia non est contrarietas secundum formam aut subiectum. Et si in substantia esset contrarietas secundum formam, non secundum subiectum, tunc sermo Aristotelis non esset verus in hoc loco. Et opinandum est quod substantiae simplices sunt contrariae secundum suas qualitates, et propriae qualitates in eis non sunt substantiae.

English Translation

Since he posed that motion is found only in three categories, he began to deny that it exists in any of the other ones, and began with substance, etc. And he said: In substance, however, etc., that is, in substance, indeed, there is no motion, because every motion is from contrary to contrary. But substance is not contrary to substance, as was stated in the Categories. Here he means by contraries: those intermediated contraries of which each is a form and state and which possess intermediates. Yet here one questions how he said in the book On Generation that fire is contrary to water and earth to air. Alexander responds to this [by saying] that what [Aristotle] said in the Categories is about substances that are composite, that is, [composed] of form and matter. In On Generation he speaks of the simple ones, namely forms only, which exist potentially in prime matter. But this solution does not suffice for what is said here, because that what is said here, that there is no change in substance, since it has no contrary, is the statement of someone posing that there is no contrariety in substance, whether in respect of form or of subject. And if in substance there were contrariety according to form, not to subject, then the statement of Aristotle would not be true in this place. It should be the opinion that simple substances are contrary according to their qualities, and that their proper qualities are not themselves substances.

Text 1.5] Physics 196b10–16

Greek Text

Πρῶτον μὲν οὖν, ἐπειδὴ ὁρῶμεν τὰ μὲν αἰεὶ ὡσαύτως γινόμενα τὰ δὲ ὡς ἐπὶ τὸ πολὺ, φανερόν ὅτι οὐδετέρου τούτων αἰτία ἢ τύχη λέγεται οὐδὲ τὸ ἀπὸ τύχης, οὔτε τοῦ ἐξ ἀνάγκης καὶ αἰεὶ οὔτε τοῦ ὡς ἐπὶ τὸ πολὺ. ἀλλ' ἐπειδὴ ἔστιν ἃ γίγνεται καὶ παρὰ ταῦτα, καὶ ταῦτα πάντες φασὶν εἶναι ἀπὸ τύχης, φανερόν ὅτι ἔστι τι ἢ τύχη καὶ τὸ αὐτόματον· τὰ τε γὰρ τοιαῦτα ἀπὸ τύχης καὶ τὰ ἀπὸ τύχης τοιαῦτα ὄντα ἴσμεν.

English Translation

First, then, since we see that some things always come to be in the same way, and other things for the most part, it is evident that chance and what happens by chance are not said to be a cause of these things: not of what happens necessarily nor always nor usually. But since there are also things which happen apart from these, and everyone says that these things happen by chance, it is clear that chance and accident exist. For we know that such things happen by chance and that things by chance are of such a kind.

Commentary Rushd (ed. Iunta 66C–D)

Et posuit, quod neuter istorum duorum modorum fit casu. Et hoc manifestum est per se, quoniam cum posuerimus, quod non omnia sunt necessaria, sequitur, ut quaedam sint possible. Et possibile dividitur in illud, quod est possibile in maiori parte, et in illud, quod non est possibile in maiori parte. (...) Si igitur casus ex se sit aliquid, necesse est, ut sit in rebus quae non sunt possible in maiori parte. (...) Sed posteriores Peripatetici, ut narravit Avicenna, dicunt, quod casus invenitur in eis, quae sunt possible in minori parte, non in eis, quae sunt aequaliter. Et haec est sententia Themistii. Avicenna autem dicit, quod casus est in utroque (...). Dicamus igitur, quod prima materia est parata ad recipiendum duo contraria aequaliter. Et ideo receptio utriusque contrariorum est ei naturalis. (...) Et cum dicimus, quod potentia ad esse in prima materia est aequalis potentiae ad non esse, intendimus, quod duo contraria inveniuntur in ea in temporibus aequalibus oppositis (...). Apparet igitur ex hoc, quod contingens aequaliter non invenitur in potentiis agentibus per se, sed in potentiis passivis, quarum praeparatio ad receptionem duorum contrariorum est aequalis (...).

English Translation

He poses that neither of the two kinds of modes come to be by chance. This is evident in itself, for when we pose that not all things are necessary, it follows that some are possible. The possible is divided into that which is possible for the most part, and that which is not possible for the most part. (...) If chance, therefore, is something [real] in itself, it is necessary that it exists in cases which are not possible for the most part. (...) The later Peripatetics, as Avicenna reports, say that chance is found in those things which are possible for the smaller part, not in those that are equally possible. this is the opinion of Themistius. Avicenna, however, says that chance is found in both kinds, (...). Let us therefore say that prime matter is prepared to receive both contraries equally, and that this twofold receptivity is natural to it. (...) And when we say that the potentiality for being in prime matter is equal to the potentiality for non-being, we mean that both contraries are found in it at equally opposite times (...). It is clear from this that what is equally contingent is not found in active powers per se, but in passive powers whose disposition for receiving the two contraries is equal. (...)